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„V krajině vánoční zvony když půlnoční zvoní,
nesou nám novinu, že sníh pokryl krajinu.“

říjen–prosinec 5/2013 ročník XXIII cena 3 Kč

Vážení spoluobčané,
čas utíká mílovými kroky a opět nastává advent – čas plný 
pokory a očekávání nejkrásnějších svátků roku – Vánoc.
Také my Vám přejeme klidné prožití nastávající doby.
Ing. Vladimíra Kaislerová, starostka
Ing. Marie Kománková, místostarostka
členky a členové Zastupitelstva obce

foto P. Kaisler
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Vánoční prodejní výstava a výstava betlémů
V  neděli 24. listopadu se Besedou nesla 
vůně perníků a slavnostní nálady. Vy-
stavovatelů bylo hodně. Mlsné jazýčky 
si mohly zakoupit voňavé perníčky, sýry, 
povidla, popřípadě koření. Parádnice si 
přišly na  své u  stříbrnictví nebo výroby 
šperků z  korálků. Na  výběr byla spousta 
andělíčků, betlémů, paličkovaných kra-
jek, mydélek, přírodní kosmetiky, ručně 
malovaných baněk, korálkových ozdůbek 
a jiných zajímavých „vychytávek“...
Myslím, že výběr byl skutečně bohatý. Dě-
kuji všem prodejcům za jejich čas stráve-
ný v Besedě. Další velké poděkování patří 
dětem z  country Hurikánku, kytaristům 
z DDM UB a FS Nivnička. Přes 100 dětí 
nám zpestřilo toto sváteční odpoledne. 
Děkujeme!!
Tentokrát Vánoční výstavu obohatily i vy-
stavené betlémy od  našich spoluobčanů, 
které byly instalované ve  foyer. Největ-
ší betlém zabral 6 stolů a nejmenší měřil 
2,5  x 2,5 cm. Betlémy byly vyřezávané, 
voskové, papírové, paličkované, z  olivo-
vého dřeva, keramické, slámové, hliněné 
i  z  moduritu tvarované. V  neděli se jich 
sešlo na 150 kousků. V pondělí se na vý-
stavu betlémů přišly podívat děti z dolní 
školy i z mateřinky. A že je betlémy zaujaly, 
je vidět z některých postřehů žáčků 3. B:
** V Betlémě se narodil Ježíšek, Betlém je 

město. A byly tam voskové, paličkové, ka-
menné, dřevěné, slámové a keramické...
** V pondělí jsme šli na výstavu betlémů. 
Bylo to tam moc hezké. Nejvíc se mně líbil 
dřevěný betlém.

** Na výstavě jsme byli 25. listopadu. Byly 
tam malé betlémky. Byly dřevěné, paličko-
vé, voskové. Bylo to všechno krásné. Nej-
víc se mně líbil voskový betlém.

** Šli jsme na výstavu betlémů. Byly tam 
různé betlémy. A bylo to v pondělí.
** V pondělí jsme byli v Besedě na výstavě 
betlémů. Byly tam betlémy voskové, dře-
věné i papírové. V Betlémě se narodil Ježíš 
Kristus. Bydleli v Nazaretě.
** V pondělí jsme šli na výstavu betlémů, 
bylo jich 50 (128, oprava redakce, některé 

se v  neděli odklízely) ze slámy, z  papíru, 
dřeva, vosku a dalších. Moc se mi líbilo, že 
betlémy byly hlavně ze dřeva, protože dře-
vo mám rád. Tato výstava se mi líbila, moc 
krásné. Některé z vosku byly celé žluté a to 
se mi moc líbilo. Krásná akce.
** Betlém je místo, kde se před 2013 lety 
narodil Ježíš. Každý rok 24. prosince se 
na to vzpomíná. Na výstavu jsme šli právě 
proto. Byly tam betlémy papírové, dřevě-
né, větvičkované a byl tam i jeden kamen-
ný. Na výstavě se mi to moc líbilo.
** ... všechny byly krásné a pěkně zdobené, 
líbil se mi ten, jak měl mech a jak v něm 
svítila malá žárovka.
** Betlém je památka na Ježíška, proto se 
slaví Vánoce. Mně se líbil voskový betlém.
** Šli jsme do Besedy se podívat na betlémy. 
Bylo jich tam hodně. Bylo to moc krásné, 
opravdu moc hezké. Byla to moc krásná akce.

Vánoční a novoroční přání
Krásné prožití vánočních svátků a v novém roce 2014 především zdraví, rodinnou 
pohodu a osobní i pracovní úspěchy přejí KANDIDÁTI NIVNICE
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Senioři v Jablonce
Motto:
„Člověk je krásny nielen vtedy, keď má 
pružný krok. Člověk je krásny podľa mu-
drosti, čo zračí sa mu v oku, podľa vrások 
a bielych vlasov, podľa slov, keď ponára sa 
v hovore s deťmi do rokov, keď aj on bol 
mladý. Človek je krásny vtedy, keď ho ľu-
dia majú radi.“

I letos jsem milerádi přijali pozvání od sta-
rostky Aničky z obce Jablonka na sobotní 
odpoledne, které bylo věnováno seniorům 
s výstižným názvem „Úcta k starším“. Vel-
mi nás – vedení obce – potěšilo, že opět 
plný autobus zamířil k našim slovenským 
přátelům. V kulturním programu se před-
vedly děti z mateřské a  základní školy 
s pásmem básniček a písniček věnovaných 
babičkám a  dědečkům a  taky s  nacviče-
ným divadélkem. Velký úspěch a  potlesk 
sklidily i nejmladší mažoretky – děvčátka 
byla úžasná. Po  odhalení sochy víly Jab-
lonky, která se na nás bude příště usmívat 
už z  dálky, pokračoval kulturní program 
vystoupením folklorního souboru KOPA 

z Myjavy. No a pak už jsme si s našimi přáteli 
z druhé strany hranice zazpívali, zavzpomí-

nali na společné časy a protože se už dobře 
známe, tak probrali i rodinné novinky.
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Typické způsoby (modus operandi) kriminality 
páchané na starších osobách – seniorech

v  korunách, ale v  jiné měně. Oslovují 
hlavně osoby staršího věku, které si vy-
tipují a  následně je přemlouvají, aby jim 
zapůjčili finanční prostředky na  úhradu 
nákladů spojených s  operací zraněného 
řidiče vozidla. K tomu, aby působili důvě-
ryhodně a přesvědčili poškozených během 
prvního kontaktu s nimi, předstírají hovor 
z  mobilního telefonu s  ošetřujícím léka-
řem nemocnice, v níž má být hospitalizo-
vaný řidič kamionu. Jako záruku vrácení 
půjčených peněz nabídnou poškozeným 
finanční prostředky v cizí měně a ty před 
nimi vloží do tašky nebo peněženky. Když 
se podezřelí neozývají, poškození přijdou 
na  to, že byli podvedeni a  když otevřou 
tašku nebo peněženku zjistí, že tam mají 
nastříhané noviny nebo letáky. V  mno-
hých případech podezřelí doprovázejí 
poškozeného do jeho obydlí nebo i přímo 
do banky příp. k bankomatu.

3. JINÉ ZPŮSOBY
Pachatelé se představují jako pracovní-
ci či zástupci různých institucí – plynaři, 
pojišťovny, úklidová služba, humanitární 
instituce… vždy se chovají velmi přátel-
sky a využívají nepozornosti poškozeného. 
Vracejí nepravdivé přeplatky, vybírají ne-
pravdivé nedoplatky, žádají o použití WC, 
chtějí se napít, zapít nutné léky, …
Různí vykupovači železného šrotu, králi-
čích kožek, peří apod. využívají nepozor-
nosti, ale také jsou to tzv. tipovači. kteří 
předávají informace dál.

Převzato se souhlasem autora, přeloženo 
do češtiny

1. „VNUK“
Pachatel se do telefonu (zpravidla jde o vy-
tipované volání na  pevné linky, ale jsou 
i  případy volání na  mobil) představuje 
jako příbuzný poškozeného (vnuk, syno-
vec, dcera apod.) a pod záminkou koupě 
auta, dárku, poskytnutí půjčky se snaží 
vylákat od  poškozeného finanční hoto-
vost. Poškozený si neuvědomuje, že jmé-
no vnuka, synovce apod. pachatelovi často 
sám nechtíc oznámí.
Následně opět telefonicky kontaktuje 
oběť–poškozeného s  tým, že on sám pro 
dohodnutou finanční hotovost nepřijde, 
ale že posílá jinou osobu – svého kamará-
da, známého, spolupracovníka apod. Jako 
důvod uvede, že nemůže odejít, protože 
nemá čas nebo by mohl přijít o složenou 
zálohu apod. Všechno se uskutečňuje te-
lefonicky s  tým, že k  odevzdání finanční 
hotovosti dochází na  ulici před domem, 
na  schodišti obytného domu nebo před 
bytem poškozeného. Osoba, která se do-
staví k převzetí finanční hotovosti se před-
stavuje dopředu dohodnutým jménem.

2. „KAMION“
Pachatelé pod stejnou legendou (viz výše) 
vylákají od osob vyššího věku větší množ-
ství finančních prostředků v  souvislosti 
s předstíranou dopravní nehodou vozidla.
Pachatelé osloví poškozeného zpravidla 
na ulici s tím, že jejich vozidlo mělo doprav-
ní nehodu, řidič je těžce zraněný a čeká ho 
náročná operace, kterou je zapotřebí zapla-
tit, ale potřebnou finanční hotovost nemají 

Vánoční 
a novoroční přání
Jednota Orel, přeje všem 
spoluobčanům krásné prožití svátků 
vánočních a hodně lásky, zdraví, Boží 
ochrany a Božího požehnání v roce 
2014!!

Vzpomínka 
a poděkování
V  neděli 10. 11. mne zastihla smutná 
zpráva, že zemřel náš dlouholetý grafik 
Nivnických novin pan Stanislav Hradil. 
Jeho výborná práce nás provázela 
od  roku 1996. Nezbývá mně nic 
jiného než s  velikou úctou a  vděkem 
vzpomenout na roky skvělé spolupráce, 
na úžasnou ochotu předělat sazbu tak 
jak jsem si to představovala, poděkovat 
mu za  spolehlivost, trpělivost a  velký 
životní elán, který vždy kolem sebe 
šířil. Děkuji!
Martina Moulisová
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Malé vzpomínání na letošní setkání seniorů
V sobotu 23. listopadu se již tradičně ve spo-
lečenském domě Beseda uskutečnilo pod 
patronací obecního úřadu a  jeho kulturní 
komise setkání nivnických seniorů, ne-
bo-li důchodců, jak se obecně říká. Často 
si posteskneme, jak ten čas rychle letí, jak 
nám všem měří stejně, mladým i  starým. 
Přiznejme si, že je to jedna z mála sprave-
dlností na  tomto světě. Ano, zase nám rok 
utekl jako voda. Pro někoho byl rok ve zna-
mení „třináctky“ šťastný, pro někoho méně 
a  řadě z  nás bylo i  smutno. V  sále Besedy 
však pro smutek nebylo místo. Naopak, pa-
novala dobrá nálada a  pohoda, že jsme se 
zase po roce společně sešli. Takřka tři stovky 
seniorů, mladších i starších věkem, se málem 
do naší Besedy nevešli. Po upřimném, srdeč-
ném přivítání paní starostkou, která nám 
poděkovala za práci a různé aktivity ve spol-
cích v obci, popřála radostné nastávající svát-
ky, vše dobré v novém roce a nezapomněla 
na pozvání na rozsvícení vánočního stromu 
a akce v závěru roku. Následovné pozdrav-
né vystoupení paní místostarostky naváza-
lo na paní starostku, a pak v sále zašumělo, 
neboť oznámila další program. Vystupovat 
budou sourozenci Baťkovi s lidovým vypra-
věčem a  zároveň moderátorem programu 
panem Karlem Kopřivou. 
Lidové písničky za  doprovodu cimbálu se 
nesly po sále Besedy a ne jeden, jedna z pří-
tomných si známé slovácké písničky zazpí-
vali. Na cimbál sourozence doprovázel pan 
Baťka mladší. V  tom letošním podzimním 
čase to bylo příjemné rozveselení od předvá-
nočních starostí. A tak nám ta hodinka, ten 
příjemný podvečer rychle uběhl. „Baťkovi 
moseli dvě pěsničky přidat, lebo ich obe-
censtvo nechtělo pustit z  pódia“, by napsal 
pan Zd. Galuška. Ale skutečně tomu bylo 
tak. Následovalo předání dárečků obecního 
úřadu – kalendář 2014 a  lahodná nivnická 
Hromčíkova medovina, o  což se postaraly 
členky kulturní komise. Milá pozornost po-
těšila srdíčko každého. Vždyť ne každá obec 
si může z obecního rozpočtu v dnešní době 
něco takového dovolit. Važme si toho!
Patří za to vše upřimné poděkování obecní-
mu úřadu, jeho kulturní komisi a Nadační-
mu fondu ThDr. J. Kachníka a vlastivědné-
mu kroužku za  krásnou výstavu betlémů, 
která taky obohatila toto setkání. Už loni 
jsem napsal osobní přání pro rok nastávající: 
tož dá-li Pán Bůh a obecní kasa, zase za rok 
před svátky ve  zdraví NASHLEDANOU 
v naší Besedě, Vám i vašim rodinám to letos 
opět přeje Váš
Karel Šik
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ZAHRÁDKÁŘI

Vyhodnocení 
výtvarné soutěže
Chybička se vloudila do  minulého čísla 
Nivnických novin (str. 8–9) a tak se moc 
omlouváme především výhercům:
1. místo Tereza Švestková, 7. B
2. místo Petra Burdová, 7. B
3. místo Jolana Mandíková, 7. B
Moc blahopřejeme!!!

„Staň se floristou“
je soutěž, kterou druhým rokem pro mlá-
dež a své členy pořádá ČZS a které se naše 
ZO v  letošním roce zúčastnila. Krásného 
úspěchu dosáhla paní Dana Lukešová, kte-
rá se v národním kole v Lysé nad Labem 
umístila na 2. místě! 
Zkušenosti z  této soutěže jsme moc rády 
využily při pořádání místního kola a osob-
ně jsem moc ráda, že se obsadila i katego-
rie žákyně.
Místní kolo soutěže s podtitulkem Vánoční 
čas, kterou pořádala ZO ČZS pro mládež 
a své členky, se konalo v páteční podvečer 
22. 11. 2013. Jak už napovídá podtitulek 
soutěžící změřily svoji zručnost a  fanta-
zii ve  dvou soutěžních úkolech – vyrobit 
sušený adventní věnec a  živou květinou 
výzdobu svátečního stolu. Na celou práci 
měly 2 hodiny čistého času. Porota nemě-
la vůbec lehký úkol (viz foto) a po poradě 
stanovila následující pořadí:
Kategorie 12–18 let:
1. místo: Monika Mikulková
2. místo: Radka Zpěváková
3. místo: Petra Burdová
Kategorie dospělých:
1. místo: Dana Lukešová
2. místo: Marie Sobotková
3. místo: Věra Kročová
Všem blahopřejeme!!!
Vítězky jednotlivých kategorií postupují 
do  základního kola, které se bude konat 
na jaře 2014.
M. Kománková

Lysá nad Labem, 2. místo

Vánoční čas

Lysá nad Labem, 2. místo
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Deváťáci v Praze
Ve  dnech 4.–6. listopadu navštívili žáci 
devátého ročníku naše hlavní město. Měli 
možnost prohlédnout si na Pražském hra-
dě repliku svatovítského pokladu, zhléd-
nout velké množství památek, projít si na-
příklad Starý královský palác, Vladislavský 
sál, Chrám sv. Víta či Zlatou uličku, pro-
cházet se po Karlově mostě, prohlédnout 
si Malou Stranu, Kampu, Václavské a Sta-
roměstské náměstí. Technické muzeum je 
zaujalo množstvím exponátů i  možnos-
tí vyzkoušet si vynálezy moderní doby 
na své vlastní kůži prostřednictvím inter-
aktivní výstavy. Zájemci se vyfotografovali 
se svými idoly v muzeu voskových figurín, 
někteří žáci navštívili autogramiádu zná-
mých herců. Z výletu pak všichni odjížděli 
plní dojmů a zážitků.
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Povedený 4. ročník 
turnaje
Poslední víkend v září byla nivnická hala 
dějištěm již 4. ročníku Memoriálu Vojtě-
cha Výmoly ve stolním tenise. Turnaje se 
zúčastnilo 51 hráčů, mezi kterými nejvíce 
potěšila účast ze vzdálenějších měst např. 
z Bratislavy nebo Valašského Meziříčí. Nic-
méně největší favority bylo potřeba hledat 
mezi borci z Dolního Němčí, kteří k nám 
přijeli téměř v plném třetiligovém složení. 
Do finále dvouhry se nakonec probojoval 
nejlepší z Dolněmčanů Karel Orlovký, kte-
rý měl o motivaci postaráno, neboť minulý 
ročník prohrál právě až ve finále. O putov-
ní pohár se letos utkal s teprve dvanáctile-
tým Tomášem Koldasem. Tento nesmírný 
talent k nám přijel z KST Zlín a pro turnaj 
byl náramným zpestřením. Nikdo neče-
kal, že by se měl probojovat až do finále, 
tam ale už nestačil na zkušenějšího hráče, 
a  tak Orlovskému na  podruhé už pohár 
neutekl. Dělené třetí místo patřilo Mar-
tinu Kučerovi, taktéž z  Dolního Němčí,  
a Pavlu Vítkovi z mužstva Orel Zlín. Finále 
čtyřhry bylo plně v režii Dolního Němčí, 
ve kterém zvítězila dvojice Orlovský Karel 
a  Bartoš Miroslav. Domácím hráčům se 
letos vůbec nedařilo, ze základní skupiny 
sice postoupila většina, ale následný vyřa-
zovací systém znamenal pro všechny stop-
ku v prvním nebo ve druhém kole.
Velmi děkujeme všem sponzorům, bez 
kterých by se tato již tradiční akce nemoh-
la uskutečnit, jmenovitě to byly společnos-
ti Avex – Antonín Výmola, Café Bar  66 
– Erik Hauerland, Zlatnictví Výmolovi, 
Drumas, Linea Nivnice, Filtration Tech-
nology – Ivoš Gregůrek a zejména obecní 
úřad Nivnice. Poděkování zaslouží rovněž 
všichni, kteří se jakkoli podíleli na organi-
zaci turnaje.
Další turnaj, který se na  hale uskuteční, 
bude Okresní přebor mužů a žen. Akce se 
bude konat první lednový víkend v novém 
roce 2014, tudíž všichni příznivci stolního 
tenisu jsou zváni.
Oddíl stolního tenisu:
www.pinecnivnice.cz
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Z vyprávění hajného Halaxy
Můj děda, hajný Halaxa, byl dobrý vypra-
věč, pravda znal docela dobře „myslivec-
kou latinu“ a jednou vyprávěl příběh, co se 
událo v  Radošově na  Horňácku, z druhé 
strany Javořiny, kde byli pozvaní na hon. 
No a po honě, jak to bývá i dnes, byl výřad, 
posedělo se, pojedlo, popilo a  vyprávělo, 
vzpomínalo ledacos. A  tady začíná náš 
příběh.
Tenkrát, ve třicátých letech minulého sto-
letí, se chodilo na  trhy – do  Veselí nad 
Moravou, Uh. Hradiště, Uh. Brodu a po-
dobně. Strýc Martin Fazolka chodili na trh 
do „Veslá“ – tedy Veselí nad Moravou. Ří-
kalo se o nich, že sú „haňba chlapú“, tedy 
v  Radošově. Dyž nedělali na  poli, tož se 
po domě celý deň šúrali, poklúzali, dojili, 
budili děcka aj tetku Polušu. Tú chovali 
jak v bavlnce. Však také druzí chlapi měli 
v dědině na strýca jak se patří nápal. Ženy 
jim vytýkaly: „Podívaj sa na  Fazolku, já 
abych na  tebe enom dřeua! Fazolčena, tá 
sa má, tá sa vdala.“ Chlapi, kde mohli, tam 
sa strýcovi Fazolkovi vyščuřovali a vylévali 
si na nich zlosť. A strýc Fazolka? Nebyli ani 
jak ze slováckého těsta, dělali, jak dyby ani 
nečuli.
Jednú na trhu, na rynku ve Veselú prodá-
vali, nabízali strýc Fazolka plný koš vajec. 
Stáli tam, že préj, aspoň podle dědového 
vyprávění, v  konopných gaťách (kalho-
tech) na  šňůrku uvázaných, v  kraťučkéj 
košuli a širáčku (klobouku) s malú střéškú. 
Trpělivě stáli, nabízali a v duchu přemýš-
lali, kolik utržijú, dá-li Pámbíček dobrých 
kupců. Ale co čert nechtěl, naproti v hos-
podě seděli chlapé, popíjali a  najednúc 
strýc Mička, súsed strýca Fazolky, vysko-
čili ze židle a  pravijú: „Chlapé, podívajte 
se! Už zaséj ten Fazolka na chlapskú haňbu 
stójí mezi robama na trhu s košem vajec.“
„Šak to bysme neměli enem tak nechat“, 
popichovali chlapú. Hodili do  sebe šest-
náctku a  pravili: „Dyž temu nehaňbovi 
něco vyvedem, tož zaplatím, lebo dám 
na  plac pětilitrový demion dobréj slivo-
vice.“ Oni, strýc Mička, rádi popichovali 
a byli pro každú paskudu (srandu). Všeci 
u stolu si dali závdavkem osmičku a strýc 
Mička byli pověřený partyjú chlapů, aby 
teda zrealizovali ten svůj plán. Chlapé sa 
nahrnúli k  oknu, aby viděli, co sa stane 
a strýc Mička mašírovali na trh.
Strýc Fazolka zatým nabízali, ale vajec 
ubývalo pomály. Mička s  tichú dušú do-
šli k Fazolkovi a pravijú: „A tož jak ti idú 
kšefty? Vidím, prodáváš vajca.“ „Prodá-
vám, prodávám, ale šak ty nepotřebuješ, 

máš doma dost“, pravili strýc. „Ale kdeže. 
Nenesú, a to sem si zavédl handl s vajcama 
a moc nemám. Mohl bych od Vás odebrat, 
ale moseli byste něco slevit, to víte, také 
chcem něco vydělat.“ „No něco bych spus-
tíl (slevil) dyž byste to vzali bajzem (všech-
no). Vajca sú čerstvo nanesené, sú neú-

ročné.“ Po chvíli sa domlúvili, že Fazolka 
prodajú šest kusú za šestku. Ale jak to spo-
čítat? Strýc Mička navrhli, aby Fazolka za-
ložili ruky na břucho, a že jim tam ty vajca 
poskládajú, no a  tak to lehko spočítajú. 
Strýc si dali řéct a šikovno s fortelem si za-
ložili ruky na břucho. A  tož jich počítali, 
skládali vajco po vajci. Chlapé v hospodě 
měli nose nalepené na okně, co sa bude dít 
a Mička skládali vajca jedno po druhém. 
Fazolka stáli bez hnuťá, enem počítali, aby 
jich Mička neobšústl (neošidil). Když už 
bylo na břuchu vrchovato, Mička se shýbli 
fest do koša, aby spočítali zbytek vajec, ale 
to bylo „naoko“, lebo jaksi nechťa, ale dob-
ře věděli proč, zavadili o  šňůrku od  gatí 
a  ty pravda držaly akorát enom na  téj 

šňůrce. No a tá jak povolila, v tú chvílu gatě 
spadly k zemi. A tož co včíl? Strýc Fazolka 
zasakrovali, prosili všecky svaté, aby jim 
gatě zdvihli. Roby kolem začaly vyváďat, no 
ostuda. Nekteré tetky, jak tam stály trhem, 
sa rychlo rozutékly, kde sa dalo. Chlapé 
v hospodě u okna sa mohli smíchy potrhat 
a Fazolka stáli na rynku jak Adam, chvílu 
bledli hrúzú, chvílu sa zase červenali haňbú, 
enomže vajca nemohli enom tak pustit.

Děda říkal, že tam byla jakási panička ze 
Bzenca, tá že hodnú chvílu na strýca po-
hlédala, lebo že sa bylo na co dívat. Trvalo 
to hodnú chvílu, než strýca „osvobodil“ 
policajt z téj haňby. Fazolka ho proboha 
prosili, aby jim napřed opatrno vzal vajca z 
náručí a dál jich zpátky do koša. A až byly 
vajca v  bezpečí, zašněrovál gatě, popadli 
koš a  jak dyby jim hlavu zapálil, utěkali 
dom. Tož to víte, smíchu zažili dost, haňby 
také. Chlapi si přišli na své, prý sa dlúho 
o  tom vyprávjalo. Tá panička ze Bzenca, 
co sa jím strýc lúbil, prý také byla časem 
spokojená. Inu to víte, ledasco sa vyprávjá. 
Bylo, nebylo? Myslivecká latina žije do-
dnes. A je to dobře.
Karel Šik
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Pozor na nesprávné parkování

Bylo se na co dívat…
Houbařská sezona pomalu končí, i  když 
mykologové najdou i  v  zimních měsí-
cích v lesích leccos zajímavého. Na druhé 
straně, právě tato doba je tou nejvhod-
nější příležitostí ukázat široké veřejnosti, 
co všechno se dá ze 
světa hub v  našich 
lesích nalézt. Před 
několika týdny bylo 
možné vidět přehlíd-
ku houbařské úrody 
na  známé mykolo-
gické výstavě v  obci 
Salaš. Byl jsem tam 
předloni a byla radost 
pohlížet na  všechny 
ty běžné i  unikátní 
druhy hub, vystavo-
vané v  této malebné, 
podhorské obci. Když 
jsem nedávno v novi-
nách náhodou obje-
vil nabídku návštěvy 
mykologické výstavy 
v Nivnici, tak jsem si 
v  prvním okamžiku 
říkal, no Salašanům 
se Nivničané sotva 
něčím obdobným vyrovnají. Ale co, sjedu 
do  uvedené obce, neboť Salaš jsem letos 
svou návštěvou vynechal.
A  tak jsem v  nedělním odpoledni na-
startoval vůz a  za  zakaboněné oblohy, 
jen místy s probleskujícím sluncem, vyjel 

do nedalekého vesnického sídla, uváděné-
ho jako rodiště našeho proslulého, světově 
známého pedagoga. U  kulturního domu, 
nivnické Besedy, jsem byl místním obča-
nem nasměrován do předsálí umístěného 
v rotundovitě vyhlížející stavbě. Po otevře-
ní venkovních dveří mě uvítala poněkud 
strašidelně vyhlížející figurína babky hou-

bařky, obklopená lesním zátiším. Po  ote-
vření dalších, tentokráte vnitřních dveří 
jsem po spatření vystavených mykologic-
kých sbírek takřka vydechl údivem.
Mým očím se předestřel obraz houba-
řova snu, opravdu nepřeháním. Ve  vý-

stavní  místnosti, vybavením optimálně 
strukturované, jsem spatřil pozoruhodné 
množství rozložených vzorků hub.
Viděl jsem v životě hodně podobných vý-
stav, určitě i  prostorově rozsáhlejších, ale 
žádná na mě neudělala svou rozmanitostí 
a nápaditostí takový dojem, jako ta dnešní, 
mnou prožívaná.

V  prvním okamžiku 
mě však neupouta-
ly ani tak jednotlivé 
plodnice hub, jako 
spíše jejich kolorit.
Byly vloženy do  mi-
sek s různobarevnými 
podložkami a  pečlivě 
obklopeny větévkami 
dubů, šípkových růží, 
ba i  drobnou pařezi-
nou. Mnohé z  nich 
byly zasazeny do me-
chových polštářků, 
skoro jsem těm hou-
bám záviděl, neboť 
se musely v  mechu 
cítit jako v  bavlnce. 
Na  jednom ze stolů 
jsem si nemohl ne-
všimnout i půlmetro-
vého špalku s přirost-
lou  hlívou ústřičnou, 

neboť právě ona, stejně jako ostatní dře-
vokazné houby, je typická svým výskytem 
na odumírajících stromech.
Z každého místa s vystavenými vzorky tak 
přímo čišel životní prostor, který houby svý-
mi životními nároky vyžadují. To, co jsem 

Protože nastává zimní období a s nadíl-
kou sněhu i  stížnosti na  parkování aut, 
které znemožňují prohrnutí komunikace 
případně chodníku, podívejme se do zá-
kona, jak to tedy s tím stáním a zastave-
ním skutečně je.
Stáním se rozumí dle § 2 písm. n) záko-
na č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, 
uvést vozidlo do klidu nad dobu dovole-
nou pro zastavení a zastavením dle písm. 
o) je uvést vozidlo do klidu na dobu ne-
zbytně nutnou k  neprodlenému nastou-
pení nebo vystoupení přepravovaných 
osob anebo k  neprodlenému naložení 
nebo složení nákladu. Neprodleně zna-
mená, že osoba nevykonává žádnou jinou 
činnost, než tu související s nastoupením 

nebo vystoupením, naložením nebo slože-
ním nákladu. Cokoliv jiného je navíc. Malá 
pomůcka, pokud jste v dosahu vozidla, dá 
se hovořit o zastavení a ne stání.
Tyto pojmy řidiči dobře znají a  jsou zce-
la lehce dohledatelné v uvedeném zákoně 
a dále v § 25 odst. 3, o chodníku se pojed-
nává v § 53 odst. 2 téhož zákona.
První říká, že při stání musí zůstat volný 
alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 
3 metry, ale pozor – pro každý směr jízdy, 
což tedy činí dohromady 6 metrů.
Protože šíře našich silnic nedosahuje ani 7 
metrů, je nasnadě, že řidič takto odstave-
ného vozidla porušil uvedené ustanovení 
a může být postižen podle § 22 odst. 1 písm. 
l) zák. ČNR č.200/1990 Sb., o přestupcích, 

za  což mu může být udělena pokuta 
od 1.500 do 2.500 Kč ve správním řízení, 
kdy uhradí ještě 1.000 Kč za projednání 
a 2.000 Kč v řízení blokovém.
O body by přijít neměl.
Při zastavení musí zůstat volný alespoň 
jeden jízdní pruh široký nejméně 3 met-
ry pro oba směry jízdy. Postih za poruše-
ní je obdobný.
Obdobně je to u stání na chodníku, kde 
lze postihovat už pouhé najetí na chod-
ník, protože jiní účastníci provozu 
na pozemních komunikacích než chodci 
nesmějí chodník užívat, pokud není sta-
noveno jinak.

Apelujeme tímto na  všechny vlastníky 
vozidel, aby se zamysleli nad nutností 
ponechání svých vozidel na zjevně ne-
vhodných místech!!!
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na této výstavě neustále vnímal, to nebyla 
jen mykologická škola, to byla především 
ukázková sounáležitost organismů s jejich 
prostředím, tedy ekologie par exelance…
Výstavní místnost se  brzy zaplnila neje-
nom místními občany, ale i  četnými zá-
jemci z  okolních obcí, takže zanedlouho 
měl člověk co dělat, aby se mohl co nejvíce 
přiblížit k  vyhlédnuté plodnici a  věnovat 
se průzkumu té které houby. Podle in-
formací organizátorů bylo zde vystaveno 
na 130 druhů hub, z nichž každý byl něčím 
zajímavý.
Co mám povídat, obrazy krásných, ale 
jedovatých muchomůrek červených se 
střídaly s neméně jedovatými muchomůr-
kami citronovými, aby se o kousek kolem-
jdoucímu představila mnohem sympatič-
tější, tedy jedlá muchomůrka „růžovka“. 
V uzavřené sklenici, nedaleko svých dru-
žek, asi zlobou „svírala“ své bílé lupeny 
smrtelně jedovatá muchomůrka zelená. 
Pročpak ale byla uvězněna?
No, co kdyby její plodnici někdo neznalý 
začal rukama mnout, to by přece mohlo 
být zdraví ohrožující konání. Barevnými 
klobouky se přítomným návštěvníkům 
chlubily i  holubinky – nazelenalá, na-
modralá, hlínožlutá. Další skupinu hub 
tvořily pečárky, ať už polní nebo lesní, ry-
zce, čirůvky, klouzci, suchohřiby, strmělky, 
penízovky atd.
Exempláře hřibu dubového a  smrkového 
vzhledově vypadaly,  jako kdyby je někdo 
před několika minutami přinesl z  lesa. 
Trochu stranou zájmu se asi cítily václav-
ky, ty jsou totiž v současné době k nalezení 
snad v každé druhé zahradě. Totéž patrně 
platí i pro zástupce žampionů a bedel.
Naproti tomu jako méně běžné nám byly 
prostřednictvím přítomných mykologů 
představeny: hřib borový, šťavnatka oran-
žová, slizečka porcelánová, která je mimo-
chodem známá obsahem protiplísňového 
antibiotika. Přirozeně nemohly na stolech 
chybět ani další léčivé houby – lesklokorka 
lesklá, outkovka pestrá či čirůvka fialová.
Přirozeně nemohu vyjmenovávat všechny 
houby, které jsem na této výstavě s neskrý-
vanou zvědavostí obdivoval, několik stran 
textu by k  jejich popisu nestačilo. Mohu 
jen konstatovat, že pro člověka, který má 
rád přírodu, to byla v uvedeném nedělním 
odpoledni doslova vizuální pohádka.
Pochopitelně jsem za těchto okolností ne-
mohl nechat zahálet i svůj fotoaparát, ale 
přece jenom není nad možnost si očima 
ohmatat originální vzorek houby. Važme si 
tedy takových příležitostí, ve kterých mů-
žeme v ucelené podobě pozorovat obdivu-
hodnou druhovou rozmanitost přírody.

Zbývá už jen perlička na  závěr. Každou 
chvilku dostával člověk od  sympatických 
organizátorů výstavy nabídku vynikající-
ho houbového guláše a polévky. Já osobně 
jsem dal přednost na jazyku se rozplývající 
topince s  houbovou pomazánkou. Chtěl 
jsem ji zaplatit, ale prý je to grátis.
Nic lepšího jsem v posledních dnech neje-
dl, musíte mně věřit.
Nivničtí mykologové se mají čím chlubit, 
takže takové výstavy by si člověk neměl 
nechat ani v budoucnu ujít!
Jaromír Slavíček
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VOLEJBALOVÝ TURNAJ O POHÁR ŘEDITELE 
SOŠ LUHAČOVICE 8. 11. 2013
V pátek se naši volejbalisti zúčastnili tur-
naje smíšených družstev v  Luhačovicích. 
Hrálo se ve  dvou skupinách po  třech tý-
mech. Po vítězství nad ZŠ Luhačovice 2:0 
(11, 13 ) a ZŠ Na Výsluní UB 2:0 (12,16), 
obsadilo naše družstvo ve  skupině první 
místo a zajistilo si účast ve finále. Tam jsme 
narazili na  favorita z  Bojkovic a  po  se-
tech 18:25 a 23:25, jsme obsadili v turna-
ji 2. místo. Utkání bylo vyrovnané a vždy 
rozhodla větší zkušenost soupeře v  kon-
covkách setů.
Pořadí :
ZŠ TGM Bojkovice
ZŠ a MŠ J.A.K. Nivnice
ZŠ Na Výsluní UB
SOŠ Luhačovice
ZŠ Luhačovice
ZŠ Šumice
Sestava: Filip Kupec, Adam Šimčík, Šimon 
Náhlík, Julie Svitáková, Vendula Veselá, 
Monika Viceníková, střídali: Adam Hladiš, 
Sára Drblíková

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech 25. 10. – 26. 10. 2013
Výsledky hlasování za územní celky
Kraj: Zlínský kraj, Okres: Uherské Hradiště, Obec: Nivnice
okrsků celkem: 3, voliči v seznamu: 2 684, vydané obálky: 1 678, volební účast v %: 62,52, 
odevzdané obálky 1 678, platné hlasy 1 673, % platných hlasů: 99,70

Číslo strany Název strany Platné hlasy celkem v %
11 Křesť. demokr. unie – Čs. str. lid. 350 20,92
1 Česká str. sociálně demokrat. 332 19,84

20 ANO 2011 244 14,58
4 TOP 09 182 10,87

21 Komunistická str. Čech a Moravy 169 10,10
17 Úsvit přímé demokr.  T .Okamury 157 9,38
6 Občanská demokratická strana 76 4,54
3 Česká pirátská strana 40 2,39
2 Strana svobodných občanů 39 2,33

23 Strana zelených 36 2,15
15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 29 1,73
5 HLAVU VZHŮRU – volební blok 6 0,35

18 Dělnic. str. sociální spravedl. 5 0,29
9 politické hnutí Změna 3 0,17

24 Koruna Česká (monarch. strana) 2 0,11
13 Suver. – Strana zdravého rozumu 2 0,11
22 LEV 21 –Národní socialisté 1 0,05
10 Strana soukromníků ČR 0 0,00
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Členové SPCCH na ozdravném zájezdu 
v Maďarsku
Jedno staré přísloví říká: „Veselá mysl půl 
zdraví.“ Inu je to pravda. Když jsme 16. 
září v 5:00 hodin odjížděli z Nivnice a byl 
nás plný autobus, nebylo znát ani na jedné 
tváři nějaké chmury, čí špatná nálada i přes 
brzkou ranní hodinu. Jeli jsme do maďar-
ského lázeňského městečka Mosonmagya-
róváru (trošku složitý název☺) nedaleko 
slovenských hranic směrem na  jih, asi 
25 km. Nepršelo, projeli jsme se po  Slo-
venské dálnici D1, pokochali se pohledem 
na  stále se rozrůstající Bratislavu, projeli 
hraniční přechody, opuštěné pohraničníky 
z obou stran i celníky pro turisty a za chvíli 
jsme byli v cíli naší cesty. Malé městečko, 
tak trochu jako naše Luhačovice, ovšem 
ty jsou výstavnější a  modernější. Po  ne-
zbytných organizačních pokynech hurá 
do areálu lázní. Společné šatny, pěkné po-
časí, 24°C venku , voda 37°–38°C, pěkný 
areál, sluníčko – prostě SUPER. Co víc si 
přát. Vážení čtenáři, prosím, podívejte se 

na fotografie. Je zcela zřejmé, že jsou láz-
ně na slušné úrovni a účastníci zájezdu se 
v  něm cítili spokojeně. V  prostoru lázní 

je několik bufetů s  možností se občerst-
vit, platba eurem, žádný problém. Zkusili 
jsme maďarskou zmrzlinu i  pivo. Mys-
lím, že pivo máme lepší. Postupně přijeli 

i další zájezdy z naší republiky a  tak češ-
tina byla slyšet na každém kroku. V 15:00 
hodin jsme ukončili pobyt v  bazénech 
a šli na zdravotní procházku po městečku. 
Velký výběr ovoce a zeleniny na místním 
trhu, na každém rohu kadeřnictví a další 
služby pro ženy i muže. Velmi pěkně upra-
vený kostel, výstavní vilky a  všude pořá-
dek. O hodinu později odjíždíme a po ces-

tě jsou vidět řady „větrníků“ tedy 
větrných elektráren, které přírodě 
moc kráse nepřidají. Vidíme i ato-
movou elektrárnu našich sousedů 
– Jaslovské Bohunice, zácpy na sil-
nicích kolem Bratislavy a  už nás 
vítá krásné pohoří Bílých Karpat, 
kterým vévodí Velká Javořina.
Navečer jsme doma, počasí nic 
moc, trochu přeprchá. „Tož všude 
dobře, doma nejlíp.“
Velké poděkování patří organizá-
torům ozdravného pobytu a výbo-
ru základní organizace. Za všechny 
účastníky této akce také upřímně 

děkuji panu řidiči Milanu Kurovi, kte-
rý bravurně a  bezpečně všechny dovezl 
domů!!
Karel Šik
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Mariánské léto, ludmilsko-matoušské 
ochlazení a  svatováclavské babí léto patří 
k  nejznámějším pranostickým obdobím 
měsíce záři. Patří sem také řada rčení, kte-
rá upozorňují např. na odlet stěhovavých 
ptáků či zaznamenávají chování jiných ži-
vočichů. Posuďte sami:
– Když na  svatého Jiljí prší, (1. 9.) celý 
podzim voda crčí. U  nás sice na  sv. Jiljí 
spadlo jen 1,2 mm deště, ale měsíční příděl 
107,7 mm mluví jasně.
– Panny Marie narození (8.9.) vlaštoviček 
rozloučení.
– Na Panny Marie narození, hadi a štíři 
do podzemí míří.
– V září, ještě slunce dosti září.
– Na svatého Václava (28.9.) každá pláňka 
dozrává. Letošní úroda ovoce, jablka, trn-

ky, durancie, meruňek a  broskví byla víc 
než skvělá.
– Svatý Václav víno chrání, po něm bude 
vinobraní.
A dobří hospodáři už mysleli na přípravu 
půdy pro příští úrodu:
– Semeno potřebuje tvrdou postýlku, 
a měkkou peřinku. Pranostika velice dob-
ře postihuje optimální strukturu sétového 
lože, a pak že naši dědáčci neznali agrono-
mické zásady!
– S jakou odejde měsíc září s takovou pří-
jde říjen tváří. Poslední dny měsíce měly 
chladná rána, četné přízemní mrazíky 
a  byly doprovázeny šedým mrázem – jí-
ním. Tak si počkáme jestli bude pranostika 
platit.
Dle pramenů zpracoval FB

Vánoční a novoroční přání

Počasí u nás v září 2013
září 2013 den noc

A Ld M Lt T Tn
107,7 12,5 8 5 1 4

Jaká bude letošní zima u nás by nám moh-
ly pomoct objasnit dlouhodobé klilma-
tické modely. Tyto předpovídají počasí 
na  šest měsíců dopředu. Jsou zatím jen 
dva a zahrnují celý svět. Jeden je od ame-
rických, druhý od britských meteorologů. 
Pro tuto zimu, stejně jako to bylo v  létě, 
jsou v podstatě protichůdné. Podle Britů, 
kteří nám předpovídají zimu jak na Sibiři, 
jsme měli mít léto chladné a vlhké. Spletli 
se. Do letních měsíců se u nás trefila ame-
rická předpověď. Byly suché a teplé. Stejně 
tak by letošní zima podle nich měla být 
v celé střední Evropě mírná a suchá. Na-
opak britský model mluví o zimně stude-
né, vlhké a plné srážek pro celou Evropu. 
Tak si vyberte! Ale podle naší babičky, 
kožichů koček a  kocourů s  přihlédnutím 

Počasí u nás v říjnu 2013
říjen 2013 den noc

A Ld M Lt T Tn
39 11,4 13 5 3

Mažoretky
Hlucká mažoretková skupina, ve  kte-
ré vystupuje také Simona Hanáčková 
z  Nivnice, se v  říjnu zúčastnila mist-
rovství Evropy mažoretkových skupin 
v Norsku, v Lillehammeru a vybojovala 
třetí místo ☺ Gratulujeme!

„k sukničkám“ cibule z letošní úrody, bude 
platit pravděpodobně britská. Uvidíme.
A  jaké bylo počasí letošního října u nás? 
Teplotně byl poněkud nad normálem 
předcházejících let, dešťově se řadí k  těm 
sušším měsícům. Důležitým datem pro 
lidovou meteorologii měsíce října je den 
16.10., sv. Havla.
– Jaký den svatý Havel ukazuje, taková 
zima se objevuje.
– Sv. Havel, česnek sázel.
– Déšť na Havla, déšť na Vánoce
– Suchý Havel oznamuje suché léto. 
U nás bylo na sv. Havla zataženo, napršelo 
5,2 mm a na necelou půlhodinku prosvit-
lo i sluníčko. Zahrajte si na meteorologa!
Vše ostatní vyčtete z tabulky.
Dle pramenů zpracoval FB

Správní rada Nadačního fondu ThDr. Jo-
sefa Kachníka v  Nivnici děkuje svým 
přátelům, sympatizantům a  především 
Obecnímu úřadu v  Nivnici za  přízeň, 

pochopení a pomoc v letošním roce. Moc 
si toho vážíme.
Vám všem čtenářům Nivnických novin 
a lidem dobré vůle přejeme radostné pro-

žití svátků, veselého Silvestra a do no-
vého roku 2014 především zdraví, 
rodinnou pohodu, a  co nejvíce štěstí 
a životního optimismu.
Boží požehnání a ochrana Panny Marie 
ať Vás všechny provází po celý nadchá-
zející rok.
Za  správní radu Nadačního fondu 
FhDr. J. Kachníka v Nivnici 
Ivana Hladišová, předsedkyně správní rady
Karel Šik, exprezident nadačního fondu
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Pasování druháčků na čtenáře knihovny
Pasování druháčků na  čtenáře patří již 
k tradici, která probíhá každoročně v naší 
obecní knihovně, a  to v  měsící říjnu, 
v rámci Týdne knihoven. Cílem pasování 
je podpořit v dětech zájem o čtení a pomo-
ci jim najít vztah ke knihám. Aby poznaly, 
že čtení je také radost a může jim přinést 
kromě zábavy i hodně užitečného.
Letos bylo pasováno 26 dětí, které přišly 
do knihovny se svými učitelkami.
V úvodu si paní knihovnice děti vyzkou-
šela jestli umí číst. Zároveň je seznámila 
s krásnými knížkami určenými právě pro 
ně, pro začínající čtenáře.
Poté čekalo děti překvapení. Zavítal mezi 
nás král Knihomil a  princezna Pohádka, 
kteří svým krátkým vystoupením děti ve-
sele pobavili.
Na  to děti složily čtenářský slib a  mohli 
jsme přistoupit k  pasování, jehož se ujal, 
kdo jiný, než král Knihomil. Princezna 
Pohádka měla pro každého přichystaný 
dáreček a od paní knihovnice dostali žáci 
na památku pasovací listinu. Prožili jsem 
společně krásné dopoledne, jehož byla 
účastna také paní místostarostka.
Teď už nezbývá, než popřát všem dětem, 
aby našly chuť ke čtení a to se jim stalo po-
těšením. Knihovna je otevřena nejen pro 
ně, ale pro vás všechny, kdo rádi čtete.

pondělí 9.30 – 18.00
úterý 9.30 – 16.00
čtvrtek 9.30 – 18.00
pátek 12.30 – 18.00

polední přestávka 12.00 – 12.30

JB

Zimní podvečery s knihou

stává velmi často☺) a předáváte i dalším 
generacím to čtenářské kouzlo.

Naše obec v roce 2012 měla 3.335 obyvatel, 
registrovaných čtenářů je 363 (cca 11%), 
z toho do 15 let 100 dětí.

Dlouhé zimní večery, kdy se stmívá velmi 
brzy, můžeme využít k  doplnění našich 
znalostí, k  rozšíření našich vědomostí 
nebo jen tak – k chvílím odpočinku.
A jak už napovídá název, jedním ze způ-
sobů trávení těchto podvečerů je koutek 
s  knihou a  voňavým čajem. Přiznávám, 
jsem vášnivou čtenářkou a v podstatě pře-
čtu vše, co mi přijde pod ruku. Už od zá-
kladní školy jsem čtenářkou i naší knihov-
ny. Co mě ke čtení přivedlo? Vzorem mi 
byl můj otec a jeho velká knihovna, která 
se pyšnila kvalitními díly mnoha spiso-
vatelů a básníků. Osobní příklad dá vždy 

mnohem víc, a tak mě moc těší, že i moje, 
dnes už dospělé děti, jdou v  dědových 
a mých šlépějích.
K zamyšlení mě přivedlo letošní pasování 
druháčků na čtenáře – akce, které jsem se 
jako místostarostka zúčastnila. Bylo krás-
né vidět, jak se kluci i holky předbíhali kdo 
do knihovny a s kým chodí, kdo už co četl 
nebo komu čte maminka, tatínek, babička 
či děda nebo i  starší sourozenec. Trochu 
mi bylo líto těch, kteří jen tak seděli.
Díky všem, kteří si i  v  dnešní uspěchané 
době najdete chvilku na  pěknou knížku, 
u níž já nikdy neusnu (což u televize se mi 



20

NIVNICKÉ
NOVINY

VZPOMÍNKA
V letošním roce uplynulo 20 let od  úmrtí 
člena našeho kynologického klubu pana 
Antonína Bradáče (1956–1993), který se 
významnou stopou zapsal do historie niv-
nické i  celorepublikové kynologie. Tonda 
závodil se svým německým ovčákem Ary-
sem z Bartkova dvora a v období let 1977–
1984 se zúčastnili úctyhodných 77 závodů. 
Největšími úspěchy určitě jsou čtyřnásob-
ná účast na Mistrovství ČSSR (Kežmarok 
1982 – 4. místo, Klatovy 1983 – 4. místo)  
a  trojnásobná účast na  Mistrovství ČSR   
(Doksy 1981 – 3. místo, Praha 1983 – 
2.  místo). Závodními výsledky se Tonda 
stal bezesporu nejúspěšnějším kynologem 
nivnické historie, ale kdo ho znal, ví, že 
Tonda nebyl jen pracovitý sportovec, ale 
výborný kamarád a pomocník pro všech-

Termíny vítání 
občánků rok 2014
22. 3., 21. 6., 20. 9., 13. 12. 2014

Prosíme maminky, aby se v předstihu 
nahlásili na matrice OÚ Nivnice!!!

Vážení jubilanti!
Obec Nivnice, kulturně-společenská komise každý měsíc připravuje pro jubilanty – 
–občany s trvalým pobytem na území obce Nivnice ve věku 80, 90, 100 a více let a pro 
manžele slavící 50 a 60 let společného života

„Blahopřání jubilantům“
Prosíme občany, kteří dovrší výše zmíněného jubilea a mají zájem o osobní návštěvu 
představitelů vedení obce spojenou s gratulací, aby vyplnili a potvrdili svým podpisem 
„Souhlas“ ke zpracování osobních údajů.
Souhlasím, aby údaje o mé osobě byly zpracovány v souladu se zákonem č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů, ve  znění pozdějších předpisů, pro účel „Blahopřání 
jubilantům“ s trvalým pobytem v Nivnici.

Bližší informace:  OÚ Nivnice, oddělení Matrika, Františka Borýsková,
  telefon: 573 693 276, e-mail: f.boryskova@ou.nivnice.cz

Vyplněný „Souhlas“ prosím zašlete nebo osobně odevzdejte na OÚ Nivnice – matrika 
nejpozději 14 dnů před jubileem.
Děkujeme

Souhlas
Jméno a příjmení: …………………………………………………………………
Datum narození: ………………………….... Telefon: …………………………...
Bydliště:…………………………………………………………………………….
V Nivnici dne:……………………………… Podpis: …………………………….

VÝZVA – kalendář Nivnice 2015
Kulturní komise vyzývá všechny nivnic-
ké fotografy (muže, ženy, mladé, star-
ší, zkušené i amatéry), aby během roku 
fotili Nivnici a  její okolí. Fotografie bu-
dou použity pro účely obce, ale hlavně 

nejzdařilejší fotografie budou součástí 
dalšího nivnického kalendáře. Tato vý-
zva bude trvat do 10. září 2014, kdy oče-
káváme Vaše díla. Na spolupráci se těší 
Kulturní komise

Charitativní prodej 
vánočních hvězd
Letos nivnická škola zakoupila celkem 185 
vánočních růží a odevzdala tedy 18 500 Kč. 
Děkujeme všem, kteří přispěli.

Zvýšená teplota, kašel, rýma u malých dětí 
v nás hned vyvolají obavy, lékař předepíše 
lék, týden klidu a my si vydechneme. Jen 
někdy následuje další vyšetření a čekání na 
výsledky. Snad jedno z nejhorších slov je le-
ukemie, zvlášť když se nemoc týká malých 
dětí. Ze začátku se to bojíte vyslovit, pak se 
s tím učíte žít. Po zkušenostech, které byly 
velmi bolestivé, jsem ráda, že Sdružení Šan-
ce pomáhá překonávat toto těžké životní 
období. Prostředí Onkohematologického 
oddělení v Olomouci, na kterém se děti léčí, 
už při vstupu nepřipomíná nemocnici, kde 
budou trávit dlouhou dobu: vesele vymalo-
vané chodby a vkusně zařízené pokoje jsou 
důležité pro psychiku dětí i maminek, které 
se uzavřely a nechtějí o své bolesti mluvit. Na 
oddělení docházejí nadací placené lektorky a 
vyrábí se tam různé věci z keramiky, korálků, 
pohlednice a další zajímavé věci. Děti najdou 
kamarády a hlavně maminky se zabaví, mají 
nové nápady a mezi ostatními maminkami 
se zklidní, když vědí, že jejich dítě mělo taky 
potíže a už je líp. Při této činnosti zapome-
nou na starosti, které jsou, a ne malé. Pokud 
jsou v  rodině dvě děti, rodina se rozdělila, 
platí se pobyt v nemocnici. Nadace platí po-
byt v nemocnici po dobu 90 dní, velmi ob-
líbené jsou zimní a letní dětské tábory dětí, 
které po léčbě hradíme, děti se velmi těší na 
své kamarády, je zde lékař i sestra. Děti se tu 
učí znovu smát, třeba při oslavě narozenin 
dětí a oslavě při vyléčení, což je z 92 % přípa-
dů. To jen krátce z toho, co pro děti děláme. 
Za to všechno patří dík vám všem, kteří vá-
noční růži prodáváte, vám všem, kteří si tuto 
květinu koupíte, za každým kvítkem je dět-
ský úsměv. V  předvánočním čase, až bude 
květina stát na vašem stole, ať přinese radost 
vám všem a nemocným dětem víru, že se 
vrátí ke svým rodinám. Děkuji všem!
Zdena Wasserbauerová, Sdružení Šance

ny, kteří se scházeli na nivnickém cvičáku 
a které oslovil tento sport. Pro vážné zdra-
votní důvody nebyla Tondova sportovní 
dráha dlouhá, ale zato  velmi úspěšná, pro-
to mu patří velký dík za reprezentaci nejen 
našeho klubu, ale také Nivnice. Kdo jste ho 
znali, vzpomeňte s námi. 
Kamarádi z kynologického klubu.
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HISTORIE NIVNICKÉ KOPANÉ (kapitola čtyřicátá devátá)
…dokončení z minulého čísla…

Ni – Popovice 3:4/Mudrák, Šimek, Bortel. 
Soupeř nám v tomto ročníku sebral všech-
ny body! Poslední kolo ročníku 2008–2009 
jsme vítězstvím nezavršili, žádná třešnička 
na  dortu.  A  to se soupeřem, který nám 
sebral všechny body. Hráči byli slušní, 
zdobila je i  korektní hra.  300 diváků se 
určitě bavilo, byli slušní stejně jako hráči. 
Postup je skutečností, gratulace všem. Co 
dále v  Nivnici? Klade si otázku kronikář. 
Otevřeně: Jen čtyři hráči z  Nivnice jsou 
v základní sestavě! Kde jsou ostatní, z do-
rostu, žáků, na  co je přípravka a  peníze 
na všechny mužstva TJ? Je na výboru jak 
si s tím poradí, bude to lepší a lepší, ale ne-
bude to na furt... Nevím, kdo přišel dávno 
s varujícím termínem „spát na vavřínech“.

Trochu statistiky za uzavřeným ročníkem. 
Souhlasit je třeba se závěrem jednoho 
z  trenérů Milanem Bršlicou. „Po vyda-
řeném podzimu jsme cíle přehodnotili 
a  nakonec se je podařilo splnit.Vyrovna-
nost výkonů, slušná bilance z  domácího 
prostředí a vynikající ofenzíva. Tím jsme 
vymazali určité problémy v  obranné čin-
nosti.“  Trenéři Bortel s Bršlicou si  rozu-
měli a  do  vínku dostali ofenzivní posily, 
které jsme u nás v takové síle ještě neměli.
(Skočovský, Šimek a  Bortel ml. – všich-
ni celkem 55 branek t. j. 2/3 z celkových) 
A k samotnému Skočovskému. Bude asi 
míchat historickým pořadím střelecké ta-
bulky. Produktivita (55 branek / 49 utká-
ní) po dobu jeho působení  nepotřebuje 
další komentář. Tito tři hráči odehráli 
nejvíc minut. Své si také odehráli Šlapal 
s Veleckým a veterán St. Soukeník – 16/2 
branky. Pak už jen ta ostatní skupina hráčů 
(fotbaloví dělníci a zbytek, chcete-li nosiči 
vody.) Mix, který mnohdy nefunguje, teď 
zabral. Museli se přizpůsobit ostatní, jinak 
to ve fotbale nechodí.

Vybojovali postup. Brankáři: Gregor 
a  Koktavý. Do  pole: Skočovský, Bortel, 
Šimek, Velecký, Šlapal, Mudrák, St. Sou-
keník, Hladiš, Vychodil, Krajčovič, Spáčil, 
Bachůrek, Holboj, Pagáč, Stojaspal, Nuzík, 
Karlík, Pijáček, Haloda, Urubčík, Čaňo, Je-
glík, Ryšávka.

Po vysněném postupu do Okresního pře-
boru se bude jistě celý výbor oddílu snažit 
navázat i v tomto ročníku na ten minulý. 
Bude ale velmi těžké si udržet kvalitu, zku-
šení jistě vědí co je čeká, nejsou v této situ-
aci poprvé. Bude zajímavé sledovat jejich 

počínání – věřme, že nakonec s  dobrým 
koncem.

2009–2010 / Okresní přebor

Pár zajímavostí, nebo chcete-li srovnání 
našeho postavení, teď už v okresním mě-
řítku. Dva pohledy na obě tabulky v  této 
kapitole nám zřejmě napoví. Kam jsme 
se to vlastně dostali, jaký je rozdíl mezi 
těmito třídami? Vlastně žádný. Dokonce 
budeme mít za soupeři kratší cestu. „Zba-
vili“ jsme se Korytné, Březové, Hor. Němčí 
a  Bystřice p/Lop. A  čekají nás Drslavice, 
Ostr. Lhota, Bánov, Boršice a  Havřice, 
velmi zajímavé. Dva roky postupů z první 
pozice, se stejným bodovým ziskem. Naše 
srovnání s nimi? Bodový rozdíl (62:53/08 
a 62:45/09) Takže si můžeme jen zaspeku-
lovat. Měli nebo mají zkušenější kádr a je 
známou skutečností, že se s tím dá pár let 
hrát. Čas ukáže.

Kádr a  vedení mužstva pro soutěž. Roz-
dělení pravomocí mezi trenéry (Bršlica –
Bortel) bude asi stejné jako ve skončeném 
ročníku. A soubor aktérů? Gregor, Kokta-
vý –Mudrák, Krajčovič,
Šlapal, Hladiš, Staroba, Boďa, Bortel, Sko-
čovský, Šimek, Holboj,Velecký, Máčalík, 
Navláčil, Vychodil, Karlík, Pagáč, Ryšávka, 
Smýkal, Popelka, Nuzík, Křeháček, Va-
siljevič, Plesner, (to už možná někteří ani 
do počtu.)

Ni – Nedakonice 1:0. Silný soupeř na úvod. 
Naši bez Skočovského brali cenné body 
a nezklamali 180 diváků. Brzy po obrátce 
do pravého horního rohu trefil Velecký.

A  první derby, bohaté na  branky vyzně-
lo také v náš prospěch tj. Bánov – Ni 3:4 

/ Skočovský 2, Holboj, Boďa. Všechny 
branky už v prvním poločase!

Ni –Traplice 5:1. Střelecký prach našemu 
kanonýru nezvlhl (Skočovský 3), další 
přidali Šimek a Boďa. 220 diváků!! vidělo 
ofenzivu a  přečetlo si, že máme po  třech 
kolech 100% bilanci.

Boršice u  Bl. – Ni 1:0. Domácí asi mají 
dobrý dorost, neboť jich nastoupilo hned 
šest. Zasloužili jsme si údajně aspoň bod, 
tak nevím.

Ni – Břestek 3:3 / Skočovský, Mudrák, 
Boďa. Další derby s debaklem – Drslavice 
– Ni 6:1 / Skočovský. 2. a 9. min. stačily 
domácím k vedení, které si koncentrova-
nou hrou v dalším průběhu stačili navyšo-
vat.

Ni – Tupesy 3:0. Hodinu trvalo našim, než 
zlomili odpor posledního mužstva tabul-
ky. To se dvakrát trefil Skočovský, Boďa 
(87. min.) účet uzavřel.

Ni – Nezdenice 3:3. Zajímavé utkání před 
výbornou kulisou 350 diváků. Mužstva se 
střídala ve vedení, nám se podařilo vyrov-
nat v závěru. Naše branky Bortel, Skočov-
ský, Velecký.

Další povedený zápas se konal ve  Lhotě. 
Domácí bez šance. Ostr. Lhota – Ni 0:4 / 
Šimek 2, Bortel, Skočovský i  když potvr-
zeno dvěma brankami v samotném závěru.

Ni – Jarošov 2:1 / Šimek, Holboj. To nebyl 
ten Jarošov jak jsme ho znávali. V utkání 
sice vedli, ale body nakonec neodvezli.

Polešovice – Ni 0:2 / Velecký 2. Dvě stejné 
akce, obě hlavičky v síti. Pochvalu i oba lai-
ci – pomezní, kteří posuzovali situace vždy 
v duchu fair play!!!

Ni – Havřice 0:4. Rekordních 400! divá-
ků se přišlo rozloučit s podzimem soutěže 
na našem hřišti. Hráči je ovšem nepotěšili. 
Hosté kompaktní, rozdělili si svoje zásahy 
na všechny fáze utkání. Nenašli jsme žád-
nou možnost jak se jim vyrovnat.

Kostelany – Ni 3:1 / Skočovský. Až na roz-
díl 3 branek jsme pustili domácí hráče než 
jsme korigovali alespoň čestným zásahem. 
To vše do poločasu.

A stačilo se ještě předehrát první jarní kolo 
Nedakonice – Ni 3:2, kdy jsme vzdorovali 
přednímu týmu soutěže. Ale opět dotahu-
jeme rozdíl tří branek! Po brankách Šimka 
a Bodi to ovšem na plichtu nestačilo. Tři 
poslední, a  nevydařené zápasy pokazily 

Konečná tabulka 2008–2009, okresní soutěž
1 Havřice 20  2  4 99:27 62
2 NIVNICE 16  5  5 74:53 53
3 Hor. Němčí 13  6  7 59:45 45
4 Březová 13  4  9 69:47 43
5 Pitín 11  7  8 44:44 40
6 Huštěnovice 10  8  8 42:39 38
7 Korytná 11  4 11 47:56 37
8 Buchlovice  8 10  8 56:44 34
9 Popovice 10  4 12 60:56 34

10 St.Město 10  3 13 48.60 33
11 Košíky  7  8 11 41:58 29
12 Vážany  7  3 16 36:66 24
13 Mistřice  6  2 18 51:85 20
14 Bystřice p./L.  5  4 17 40:86 19
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jinak dobrý dojem z podzimu. Na jaře ne-
musíme nic dohánět, k postupu nám ze 4. 
místa schází plných 10 bodů.

Jaro 2010

Před zahájením druhé poloviny soutěže 
mužstvo trénovalo opět v hale, zimní tur-
naj v  Uh. Brodě bude tentokrát bez naší 
účasti. Změn mnoho není, dvě ovšem dost 
podstatné. S  aktivní činností se rozloučil 
Roman Šlapal (po 15 letech) a jako trenér 
se vrací Lad. Kalina. Přesto, že si minulí 
trenéři vedli dobře. Vedení oddílu má ji-
nou strategii a máme také  i  jiná mužstva 
v soutěžích.

Břestek – Ni 1:5. Na  hřišti   posledního 
týmu si s  chutí zastřílel autor 4 branek 
Skočovský, v 84. min. dílo dokonal Bortel. 

Ni – Drslavice 1:1 / Skočovský opět jako 
spasitel, v  86. min. zajistil alespoň bod, 
hosté jsou z jiné kategorie než náš soupeř 
z minulého kola.

Poslední mužstva nešetříme – Tupesy – Ni 
0:1 / Holboj. Chudobné, leč zasloužené 
body.

Nezdenice – Ni 1:1 / Boďa. Tentokrát nám 
štěstí nepřálo, domácí dali penaltu, pár mi-
nut před koncem.

Ni – Ostr. Lhota 1:1 Až v 86.min. se poda-
řilo Skočovskému zachránit remízou ales-
poň bod jako s Havřicemi !! To je ta přidaná 
hodnota. Tolik ceněná, to je to par exce-
llance. A prý jsme se věnovali více debatám 
s rozhodčím než samotnému fotbalu.

Jarošov – Ni 4:1 / Skočovský, který nemů-
že být samospasitelem, musí být cítit pod-

pora ostatních. Ale 3:0 už v poločase, to je 
po fotbale.

Ni – Polešovice 4:2. Konečně jsme se 
střelecky prosadili, stovce diváků se mu-
selo utkání líbit. Skočovskému se dvěma 
zásahy, pomohli každý jednou, Křeháček 
a Bortel.

A zase trochu k zemi – Havřice – Ni 4:0. 
Hodně smolný úvod (penalta ve 4. min.) 
jistě poznamenal naše možnosti, ale tento-
krát jsme na soupeře neměli.

Ni – Kostelany 3:1/Skočovský 2, Šimek. 
Utkání bez karet se líbilo, náskok dvou 
branek z  první půle jsme drželi po  celý 
zbytek času.

Ni – Bánov 4:1?

Traplice – Ni 0:3/Bortel 2, Holboj. Domá-
cí mají na nás manko 15 bodů, ale průběh 
(po celou hodinu) tomu neodpovídal, šan-
ce totiž byly na obou stranách. Na hřišti, 
kde se nám v minulosti moc nedařilo roz-
hodla kvalita a to rozhodlo.

Ni – Boršice u  Bl. 1:1 / Skočovský svou 
24 brankou v  soutěži nám v  posledním 
utkání zajistil bod. Celkové umístění je vý-
borné, bodový odstup od Havřic je ovšem 
proti loňsku dvojnásobný. Pro trenéra Ka-
linu byl asi největší problém vytvořit silné 
jádro. A jak praví ve své úvaze Fr. Lukeš: 
„V Nivnici by se měl očekávat boj o postup, 
většina hráčů je ovšem cizích a  kvalita 
mladých v Nivnici je na slabší úrovni.“ Že 
by tomu za  takových   8 let nemuselo být 
svědčí tabulka přípravky. A  můžeme být 
zvědaví, kolik adeptů z přiložené fotogra-
fie bude u toho.

Konečná tabulka (2009–2010)
1 Havřice 20 2 4 70-26 62
2 Nedakonice 19 3 4 83-28 60
3 Drslavice 14 8 4 71-39 50
4 Nivnice 13 6 7 56-45 45
5 Ostr. Lhota 11 6 9 50-48 39
6 Nezdenice 10 7 9 40-39 37
7 Kostelany 10 5 11 56-63 35
8 Polešovice 10 3 13 49-63 33
9 Boršice u Bl. 9 4 13 48-57 31

10 Traplice 9 3 14 41-58 30
11 Jarošov 8 4 14 40-62 28
12 Břestek 7 5 14 56-63 26
13 Bánov 7 4 15 44-66 25
14 Tupesy 4 2 20 29-76 14

EKOLOGICKÉ OKÉNKO

Pytle … a zase pytle
Všichni známe pořekadlo, že opaková-
ní je matka moudrosti, ale v některých 
případech to asi neplatí.
Už několikrát se nejen na  stránkách 
novin objevila informace, že mod-
ré a žluté pytle slouží k  třídění papíru 
a plastů. Bohužel, stále se najdou obča-
né, kteří je považují za „dárek od obce“ 
na cokoli. Jak jinak si vysvětlit, že pří-
mo na  hřbitově se u  kontejneru obje-

vilo celkem 8 pytlů, ve  kterých bylo listí 
místo papíru! Také se po obci konal sběr 
oděvů od domu. Prošla jsem horní konec 
obce a opět naši spoluobčané, kteří si pytle 
odebírají na tříděný odpad, jsou tak „uvě-
domělí“, že mimo textil věnují dané spo-
lečnosti i pytle s  logem Rumpold. Těchto 
pytlů jsem napočítala v daný den 7. Co nás 
to stojí?
Cena jednoho modrého pytle je 15 Kč 
a žlutého 15 Kč. Občanům se dávají zdar-
ma jako motivační prvek pro třídění.

1. Nivnice 21-20-0-1 / 160:16 / 60 bodů
2. Vlčnov 20-16-6-4 / 107:41 / 48 bodů
3. Zlechov 21-11-1-9/ 47:66 / 38 bodů

Přeji všem příznivcům i samotným 
hráčům hodně zdraví do Nového roku!

Cyril Čech (pokračování příště)
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Taková popelnice by se mi líbila
Do soutěže se sešlo celkem 26 výtvarných prací – dílka dětí z mateřské školy. Každý malíř obdržel za svoji snahu lízátko a igráčka si domů 
odnesla Maruška Strommerová. Všechna výtvarná díla jsou po celý prosinec vystavena ve vestibulu SD Beseda a malou ukázku přinášíme 
i prostřednictvím novin. MK



24

NIVNICKÉ
NOVINY

Z Nivnice dávné i včerejší – XVII. – různé 
náměty / dokončení seriálu:

Minulost obrazem
1. Mládí Sociální demokracie:
Už jednou jsme podobné foto uveřejnili 
/2-2008, ale sestava je nyní odlišná, snad 
některé osoby vidíme v mladším provede-
ní. Zleva: Trtková /za Besedou/, Anna Slin-
táková, prov. Trtková, Fr. Velecký/rotmistr 
Čsl. armády, Jos. Straňák /po r. 1945 posla-
nec/, Fr. Šimčík, Anna Šimčíková /provd. 
Trtková, z jejíž pozůstalosti je tato fotogra-
fie/, M. Kovaříková, prov. Slintáková.
Zleva stojící: J. Bradáč /vedle Karásků/, 
Jos. Velecký/z  Hoštáků/, Jos. Šimčík/žil 
ve Zlíně/, Fr. Krchňáček, Jos. Slinták, Karel 
Výmola, Jan Halaxa/za Besedou/, ? Raška /
ze Smrtné uličky/, ? Májek /syn obecního 
bubeníka/, Jan Málek. Zleva nahoře: Ant. 
Přikryl, Fr. Velecký/žil v  pohraničí/, Fr. 
Brulík /zvaný Brulíček u  Sv. Jána/, ? Vr-
zala /bydleli vedli Friedlů ve Smrtné ulič-
ce/, K. Velecký / bratr výše zmíněného Fr. 
V./, Ant. Bartek /na Čupech, bratr Anežky 
Kafkové/.

2. Učitelský sbor Osmiletky v Nivnici – obou škol /asi r. 1954 nebo 1955/:
Foto zapůjčila p. Marie Jančová/roz. Víceníková/

První řada zleva – učitelky Škrdlíková /Valentová/, Kovářová, ? Reichlová, ?..., Šišková, ?..., Procházková, Vráblíková, Šebestíková, Va-
lášková, Vítková /manželka ředitele/,?... Zleva nahoře: Ant. Přikryl, Fr. Velecký/žil v pohraničí/, Fr. Brulík /zvaný Brulíček u Sv. Jána/, ? 
Vrzala /bydleli vedle Friedlů ve Smrtné uličce/, K. Velecký / bratr výše jmen. Fr. Vel./, Ant. Bartek /na Čupech bratr Anežky Kafkové/. 
Druhá řada zleva: učitelé Pásek, ?..., Pech, ? Laxar, Dvořák, Jiří Stojan, Vítek/ředitel školy/, Přibylík, Palička, ? Laxar, Valášek. Třetí řada 
zleva: kuchařky školní jídelny: ? Šiková, ?..., Úlehlová, Dočkalová.
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Vzpomínka
Hodně lidí kolem sebe bereme jako sa-
mozřejmou součástí našeho žití, ale až 
je ztratíme, zjistíme jak byli vyjímeč-
ní a svou ochotou dělat radost druhým 
se nám  zapsali do  srdíčka. Za  dlou-
holeté letní osvěžení patří velké díky 
milému panu Bezděkovi!!! S  láskou 
budeme vzpomínat nejen každé léto, 
kdy nám bude chybět on, jeho úsměv, 
pohoda a vynikající zmrzlina.
SZ

3. Z dění na faře v krátké éře administrátora P. Voldána /1951–1952/:

a) všichni v úsměvu – správce farnosti, ? farní hospodyně s chlapcem, pomocná kuchařka 
Cilka Mlčková, paní učitelka Procházková.

b) P. Voldán, uprostřed na faře přebývající 
stařec Franťůch a  zase usměvavá Cilka 
Mlčková.

c) na  faře je zabijačka – obě kuchařky s  po-
pulárními řezníky Nivnice – bratry Jožinem 
a Vaškem Trtkovými.

4. Víte, že Nivnice měla v 50. letech populární džezovou 
kapelu ?

Její základ tvořili bří Tomancové! Na snímku zleva v pod-
řepu: Fr. Bartoš /jediný z nich žijící/, Ant. Tomanec, Tom. 
Tomanec. Stojící zleva: Jos. Pražan, Ant. Bartoš, Slávek To-
manec, Jos. Výmola, Štěp. Tomanec, Fr. Bartek.
St.L.
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–35. výročí – STRAŇÁK Jan 269, 656 –
původně dělník, po r. 1945 přední pokroko-
vý činitel v N, předseda a později i tajemník 
MNV, organizátor JZD a  jeho dlouholetý 
předseda.
Z  rodopisu: Mnohé řečeno dříve, když 
jsme přiblížili portrét staršího bratra Jos. 
Straňáka, poslance NS za  Soc. dem. – viz 
N.N. 4/2012. Než i  tak zopakujme nejzá-
kladnější: rodiči protagonisty byli – Jan 
Straňák /+1932, syn Fr. S. /+ 1905, a Anna 
S. roz. Víceníková. / + 1966. – Jan Straňák 
byl nejmladší z  5 sourozenců, narozen 3. 
května 1907, na čp. 269. Co k jeho mládí? 
Podobalo se stejné mládeži, vyšlé z  dom-
kařských poměrů; čekala je tvrdá práce, ale 
ta práce byla ceněna, o čemž mládí dneška 
nemá ani ponětí. J. S. – začínal v různých 
zemědělských pracích, když třeba jezdil 
s Nivničany na podzim na cukrovárenskou 
kampaň po Moravě. Ve třicátých letech se 
uchytil jako dělník na stavbách baťovského 
Zlína, tam se solidně platilo, jen však za tvr-
dou práci. Nevíme o  jeho přímé politické 
angažovanosti, ale přesto zřejmě u něj sílilo 
sociální vědomí pro spravedlivou rovnost 
člověka. –
Zastavme se u  důležitého předělu živo-
ta, čímž byla samozřejmě svatba s  Marií 
Trtkovou / nar. 11.12. 1908, dcerou tehdy 
už zemř. Jos. T. /+1921 a  Apoleny T. roz. 
Šimčíkové/+1979. Do  rodinného života 
jím požehnal 5. května 1930 – P. St. Běhal, 
ještě kaplan. Ženich nemohl počítat s  bo-
hatstvím nevěsty, totiž nebylo! Je na  mís-
tě určité vysvětlení i  svědectví o  trpkosti 
„dávných, zlatých časů“; ano – jak pro 
koho... Matka Apolena T. po  předčasném 
skonu manžela a otce čtyř dětí, se musela 
dobře ohánět. Muž se totiž stal na počátku 
Republiky obecním pokladníkem, řádně 
zvoleným Zastupitelstvem Nivnice. Víme, 
že finance bývají ošemetnou záležitostí, až 
po  dnešek. Obecní účty se po  úmrtí po-
kladníka našly nedostatečné, bylo nutné je 
vyrovnat. Mínění už tenkrát říkalo, že zmí-
něný se nijak neobohatil, ba možná vydělali 
jiní ! Vdova pak musela vyměnit domek čp. 
398 s humnem, s rodinou Pražanů, za jejich 
prostší domek čp. 389 – vše ve Smrtné uličce.
Ještě prosila vedení obce za určité prominu-
tí dluhu, pro nemožnost vše splatit. Našlo 
se jisté porozumění, když slevněna pětina 
ze ztráty / viz zápis z r. 1922. Nezjistil jsem 
ovšem, jestli zvěčnělý patřil v  Zastupitel-
stvu zvoleném r. 1919 k bloku pokrokářů, 
či ke klerikální většině, to bylo také důleži-
té. Je pravdou, že pro úlevu nebohé rodině 

hlasovali mj. – i P. Hurbiš 156, P. Běhal, Fr. 
Straňák 151, ad. Byla to určitě statečná žena, 
která se i s dětmi musela vydat na nelehkou 
službu do světa, třebas až do Brna. No a po-
mysleme, že to byly ještě děti nezletilé, takže 
je pro památku ve stručnosti vyjmenujme: 
nejstarší byl syn František / +1976, který se 
později oženil s Anežkou Jančovou z Koryt-
né/+ 1988; po výše uvedené Marii to byly 
sestry – Cecílie provd. Výmolová/+ 2001 
a Anežka provd. Penčáková/+2009. Předně 
vzpomeňme Františka, všeobecně zvané-
ho Safrment, veselého muzikanta Sokolské 
hudby / kterého má pisatel těchto řádků 
v  ještě živé paměti, neboť vždy na  Štědrý 
večer pravidelně vytruboval vánoční ko-
ledu, což slyšelo celé okolí/. – Jděme však 
dále po ose času dění Jana S. : rodily se děti 
– Josef/1930 + 1987, Karel /1934 a  Marie 
/1940 – provd. Němečková. I obec Nivni-
ce se rozrůstala, bylo to postupně o Podo-
hradí, kde si rodina Straňáková zbudovala 
dům čp. 656. Pokud byl glosovaný přece jen 
už před válkou veřejně činný, mohlo to být 
vlivem bratra, tím se orientoval pro soc. de-
mokraty. Po šestiletém údobí nacistického 
porobení, se osvobozené Československo 
nadechlo k  nové naději, aby se všem žilo 
lépe. Mnozí občané se rozhodli po  svém, 
a přihlásili se k nejpočetnější politické slož-
ce – ke  komunistům. Jejich prvenství po-
tvrdily i volby v květnu 1946, když celkově 
zvítězili. Ne tak u nás, kde ze čtyř stran NF 
skončili až třetí.
Zapojit se pro politiku radikálních pře-
měn, to se stalo i rozhodnutím pro Jana S., 
leč v tradičně konzervativní obci to nebylo 
jednoduché – přesvědčovat o  správnosti 
levicových názorů. Příležitost nastala až 
v  únoru 1948, kdy radikálové nezaváhali. 
Za  podpory i  mnohých soc. demokratů / 
v Nivnici asi větší části ! , ale i Odborů vede-
ných Zápotockým, i s podporou určité části 
lidovců a čes. socialistů, se rozhodli usku-
tečnit revoluční změny ve státě, to ve všech 
směrech. Bohužel platilo „když se štípá les, 
létají třísky.“ Takový byl vývoj, který platil 
v každém městě i na širém venkově. Místo 
parlamentní demokracie došlo ke  zjedno-
dušení systému NF, pod vedením KSČ. Tato 
se pak řídila direktivou Sovětů, jinak být ani 
nemohlo, to na počátku tzv. studené války.
Ani velká část národa se už nechtěla vracet 
do sociální bídy ! Vše intenzivně prožíval i J. 
S., patřící k předním činitelům převratných 
událostí. V březnu 1948 bylo v Nivnici, roz-
hodnutím Akčního výboru ustaveno nové 
vedení, když do čela pozměněného MNV 

byl zvolen náš aktér. V čele tohoto orgánu 
nepobyl dlouho, neboť byl vyšší složkou po-
volán na další důležitou práci. Organizoval 
vznikající JZD, vedle Slavkova a  Krhova, 
první toho druhu na okr. Uh. Brod. Za tím 
účelem byl vyslán dokonce na studijní cestu 
do  Sovětského svazu, aby následně v  dal-
ších obcích Slovácka přednášel o zkušenos-
tech ruských kolchozníků.
Ale i ve vedení obce docházelo občas k růz-
né výměně názorů, když na  doporuče-
ní řídících míst okresu a  kraje docházelo 
ke změnám ve funkcích. Tak tomu bylo v r. 
1951, možná více i v r. 1953. Teprve s odstu-
pem let se projevila jakási rivalita mezi niv-
nickými komunisty. Pozice J. Straňáka se ale 
zdála být pevná, nadále vedl organizaci KSČ 
a stal se i tajemníkem obce. Též jsme o tom 
už psali, že vzrostla i  role dalšího činitele 
od nás – Jana Šika, který se stal po volbách 
1954 místopředsedou ONV v Uh. Brodě / 
později i  předsedou MNV v  Nivnici. J. S. 
opakovaně řídil JZD, což bylo v časech tvr-
dého združstevňování, jak rozhodly vlád-
noucí kruhy, pod byrokratem pres. Novot-
ným. Jinak třeba zaznamenat, že náš aktér 
měl však sympatie u občanstva – viz. volby 
do MNV v r. 1954 a 1957: v obou případech 
patřil mezi přední kandidáty, dle odevzda-
ných hlasů/nemyslím si, že výsledky moh-
ly být zmanipulovány, vždyť v  některých 
obcích – Dol. Němčí, Pašovicích, Vlčnově, 
Žítkové, možná jinde – se volilo značně 
opozičně ! Nivnice hlasovala umírněně !! 
– Když si také vybavím některé vzpomínky 
z mládí, vím že i u nás doma se mnohé dis-
kutovalo: můj otec Václav L., narozený také 
r. 1907, pochvaloval Jana S.v létě r. 1957, 
neboť ten bylo iniciátorem setkání padesát-
níků, vlastně zvyku poprvé u nás uskuteč-
něného, když v jiných obcích se k takovému 
rozhodly daleko později. – Více by se dalo 
vzpomenout ze života předního politika 
Nivnice ve 20. stol.: také mimořádnou byla 
jistě událost návštěvy bulharských státníků 
– Živkova a Jugova v květnu 1959, kdy do-
šlo i k přejmenování na JZD J. Dimitrova, 
u čehož všeho protagonista byl. – Jenže i ži-
votní usilování se u něj nachýlilo k závěru, 
aby v 60. letech byl ve funkcích vystřídán, to 
i na úseku své zemědělské domény. Ohlásily 
se nemoci stáří. O mnohém jsme si pově-
děli s dcerou – p. M. Němečkovou, na jaře 
letošního roku . Ze střípků vzpomínek dění 
je vhodné připomenout, že táta Straňák se 
uměl vždy dobře domluvit i  s  nivnickým 
farářem P. Ant. Kyselákem, reprezentantem 
Mírového kněžstva; když se třeba likvido-
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Už dříve měl vztah k mládeži, byl aktivis-
tou ČSM. Za tuto složku byl zvolen r. 1964 
i  do  MNV; když to vzpomínal, častokrát 
prý v rozhorlení mladých let uměl na půdě 
orgánu říci i zřetelný nesouhlas! Jeho otec 
patřil v jisté době k elitě veřejného dění: ty-
pický Slovák, přímý ve svém rozhodování / 
profesí tesař z party – V. Kaňa, Jos. Trtek, 
Fr. Kunčík, L.Michálek st., ještě jiní/, který 
se také hlásil k tradici zbožnosti své domo-
viny! – Na St. Hubače měla vliv i jeho křes-
ťansky založená matka Anastázie, též babič-
ka Kateřina, která se hlásila k III. Řádu sv. 
Františka, při klášteře v Uh. Hradišti. To vše 
byla formace Staňovy osobnosti, tím také 
přesvědčení pro sociální spravedlnost, což 
prokázal i  po  čase ještě více. Neznal jsem 
jeho názory v r. 1968, skutečností bylo, že 
se věnoval více rodinnému dění a přestavbě 
nového bydliště. Když jsem s  ním jednou 
mluvil o politické situaci, měl pochybnosti 
o činnosti Lidové strany, v rámci „chomou-
tu“ Nár. Fronty. – Ztráta dítěte, další zkuše-
nosti, to bezesporu vedlo k jeho hlubšímu 
zamyšlení se nad realitou života. Pozitivum 
v  tom sehrála i  jeho manželka Františka, 
předně při křesťanském vedení dětí. – Přá-
telský byl jeho kontakt na nového faráře +P. 
Jana Marečka, u něhož si vypůjčoval vhod-
nou literaturu. Nemožno pominout, že už 
za  minulé éry organizoval mnohé pouti 
Nivničanů na  mariánská místa / nejvíce 
možná na Hostýn! Uměl přiložit ruce k dílu 
v  samotné farnosti: to se projevilo hlavně 
v l. 1988 – 89, při generální opravě farního 
kostela, na níž se aktivně podílela celá Hu-
bačova rodina. Přibližně v tom čase se stal 
správcem památné kaple Nejsvětější Trojice 
na Čupech / jistě si kolikrát vzpomněl na ty 
dávné místa a události našeho jarého mládí, 
kde i on sehrával své role. Nemožno vyne-
chat ani svědomitou ženu Fanynku, stejně se 
starající o úpravu a ozdoby uvedené kaple. – 
Když se ve druhé polovině 80tých roků min. 
stol. začaly poměry demokratizovat, rozho-
dl se v r. 1986 přece vstoupit do ČSL. A brzy 
se stal i jednatelem této organizace v obci, 
kterou vedl Ing. Fr. Smetana. Lidovcům se 
potom začala nabízet možnost k tvůrčímu 
rozletu, zatím jen v osvětě. St. H., při spolu-
práci syna Josefa – tenkrát studenta, se stali 
vedoucími organizátory Hodů s  právem / 
asi 2× – 1987, 1988?; ba i krojovaných Do-
žínků / 1989 ? – při toleranci JZD. – Jak to 
už bývá, došlo k různicím i v tomto, někteří 
dokonce řekli, že to není zvyk hodů staré 
Nivnice: sto lidí – sto chutí… Poznámka: 
Pro upřesnění je vhodné doplnit, že „Hody 
s právem“, jsou více slaveny na Hradišťsku, 
jako určitý pozůstatek tzv. císařských hodů; 
nebo i v těch obcích, které neměly své vlast-

ní kostely, proto neslavily jejich patrocinia. 
– Je to jen určité vysvětlení, proto se vraťme 
k ději medailonu. – Převrat r. 1989 mocně 
trhl oponou ve státě, vůbec se v mnohém 
proměnila celá východní Evropa. St. H. se 
zapojil do  činnosti OF. Bylo třeba zasáh-
nout, vždyť bylo hodně práce pro obrodu 
ČSL. Nadále zůstal jednatelem i  pod no-
vým předsedou Fr. Mahdalem, pozdějším 
starostou. Byl zván na nejedno školení, stal 
se účastníkem svobodného Sjezdu lidovců 
v Praze – březen 1990, organizoval schůze, 
byl zvolen členem OV křesťanské politické 
složky. Bohužel, bylo zaseto neporozumění 
mezi staro a novo – lidovce: osočování až 
podlosti! Je to na  větší zdokumentování: 
měl pravdu – Bartončík, Sacher, či Lux?! 
Nutno si uvědomit, že šlo o náročnou práci, 
vždyť jen na našem okrese došlo k rozma-
chu ČSL – ze 30ti tu bylo téměř 70 orga-
nizací; celostátně se členská základna roz-
šířila ze 47 na téměř 100 tis. Na jaře 1992 
došlo k  podstatné změně kurzu v  Lidové 
straně do prava / podle mínění sice men-
šiny, došlo k opuštění křesťanskosociálních 
idejí! V  listopadu t. r. byla ustavena v Uh. 
Brodě Křesťansko-Sociální Unie/KSU, 
a na této činnosti lidové opozice se podílel 
i St. Hubač. Byl členem Celostátního vede-
ní, v rámci okresu zvolen jednatelem. Velké 
zásluhy měl na úspěchu při obecních vol-
bách v N., na podzim 1994. Obě křesťanské 
složky – KDU i KSU se překvapivě vzájem-
ně podpořily. To se mu naskytla velká příle-
žitost – měl být místostarostou obce! Radil 
se o tom na Sekretariátu KSU, doporučovali 
jsme mu to, znajíce jeho nesporné kvality 
ve vztahu s občanstvem. Váhal, pochyboval, 
ale nakonec se místostarostou nestal, věděl 
své! Cítil už své zdravotní obtíže? – Málo se 
vraťme zpět a připomeňme, že v r. 1990 byl 
vyznamenán od tehdejšího arcibisk. Msgre 
Fr. Vaňáka, metropolity moravského, 
za své zásluhy pro Církev! – Když v r. 1996 
opoziční KSU likvidovala, zapojil se ještě 
do  osvětového Sdružení Msgre J. Šrámka, 
ale funkce už také nepřijal. Naše delegace 
jej navštívila v r. 1999 – postonával, ale byl 
stále v dobré pohodě. Další jsem se dovídal 
od jeho ženy – vdovy Františky H., po le-
tech... – Zemřel 16. října 2003. Pohřbíval jej 
P.  Petr Martinka, současný nivnický farář. 
Nejen za kamarády se s ním loučila sestra 
Zd. Starobová, kdysi též zapojená v  lidové 
opozici. – Jak řečeno, bylo by toho podstat-
ně více a pozitivního sdělit o dobrém člo-
věku St. Hubačovi st., odešlém na věčnost 
v poměrně mladém věku: – veliteli Uličanů, 
našich nenávratných časů...
St. L.

valy farské chlévy pro postavení obchodu 
Jednoty – což slouží občanům až k dnešku. 
– A  když už vážně marodil, přišli jej na-
vštívit i  někteří staří hospodáři – někdejší 
oponenti z dob socializace, v mnohém mu 
dávali za pravdu. –
Jan Straňák, ženatý důchodce, který 
po  více než dvacet let spoluřídil naši 
obec, zemřel v  hradišťské nemocnici 27. 
prosince 1978, aby jej pak na nivnickém 
hřbitově pohřbíval P. Václav Vrba, kaplan. 
– Jeho manželku Marii S. roz. Trtkovu, ze-
mřelou v r. 1997, pohřbíval P. Jos. Nuzík, 
farář / nyní generální vikář v Olomouci. –

– 10. výročí – HUBAČ Stanislav 376, 17 –
dělník, politický činitel pokrokového 
a křesťanskéhosociálního názoru. –
Z rodopisu: St. Hubač se narodil 24. října 
1942 na čp. 376 v Nivnici. Jeho rodiči byli – 
otec Jos. Hubač/+1989, rodák ze Slovenska, 
matka Anastázie /+1985 rozená Zvářalová, 
dcera Jana Z. /+1923 a Kateřiny Z. /+1956 
roz. Hurbišové. O rodu Zvářalů jsme toho 
také už v N. N. dosti napsali, např. v medai-
lonu o Tomáši Z., Cyrilu Z.,
také Karlu Bršlicovi. – St. H. měl jediného 
sourozence, staršího bratra Jos. H./+1993, 
později důstojníka armády, který sloužil 
v Čechách. – I v případě protagonisty bylo 
důležitým životním aktem, když se mu 
věrnou ženou stala Františka H. nar. 1944, 
původně Uhrová z  Dol. Němčí: na  cestu 
do dalších roků jim v rodišti nevěsty požeh-
nal na podzim 1964 P. Jos. Vavřík/stařičký 
farář tam léta působící. – Mladá rodina 
prospívala v sounáležitosti s rodiči Hubačo-
vými. V r. 1967 se celá rodina odstěhovala 
ze Smrtné uličky na Pořádí čp. 17. – Přišly 
děti, generační smysl konání pro budouc-
nost: Stanislav/1965, Petříček/1967+1975!, 
Josef /1973, opět Petr /1977. Bol po tragic-
kém odchodu druhorozeného dítěte, toť 
zkušenost samotných rodičů; jenže život 
jde dále svým tempem …
Angažování se pro společnost: O Staňovi 
H. bych toho mohl napsat vskutku mnoho, 
nejen z širšího rodinného pouta, ale proto-
že jsme se znali vlastně od mala. Rád bych 
se někdy dostal k možnosti, vypsat příběhy 
mládeže ze svého okolí, ty kouzelné zážitky, 
ba i taškařice, kde měl aktér glosy značnou 
roli. Vždyť to bylo asi deset roků po strašné 
válce, a on byl pro nás takovým naším orga-
nizátorem – velitelem. Než podtitulek zní – 
angažování se, proto k tématu. Po dvouleté 
vojenské službě, kterou zmíněný vykonával 
v  Praze / ve  strážním oddíle Ministerstva 
vnitra, se vrátil na  pracoviště Slovstroje. 
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akční ceny
PC a NTB

od 6.000 Kč

Výpočetní 
technika  
v supermarketu 
ROJAL  

nabízí: 

• prodej počítačů, notebooků, tabletů,  
tiskáren, monitorů a příslušenství 

• servis, instalace, čištění, odvirování  
počítačů a notebooků 

• náplně, tonery a plnící sady do tiskáren 
• elektronika /mobily, televize, přehrávače aj. / 
• bílé zboží /pračky, myčky, sušičky, ledničky aj. / 

www.levnepocitace.cz – internetový obchod 
kontakt: 604 471 477, info@levnepocitace.cz 

Mgr. Radek Bruštík, Stolařská 2338, Uh. Brod 
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Dýňová slavnost 
v mateřské školce
Dne 15. října se na zahradě mateřské školy 
konala již druhým rokem Dýňová slav-
nost, tentokrát na téma Pohádky. 
Pod rukama šikovných maminek, tatínků, 
babiček, dětí z naší mateřské školy a jejich
sourozenců vznikaly za využití nejrůzněj-
ších přírodních materiálů, barev i  látek 
nápadité dýňové postavičky a obličeje. Ne-
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trvalo dlouho a dívala se na nás víla, drak, 
taťka Šmoula, čarodějnice, ježek, Rákosní-
ček, indián, Pipi, Otesánek a mnoho dal-
ších pohádkových bytostí.
Vítězové pro nás byli všichni, protože kaž-
dý výrobek byl nápaditý a originální. Hla-
sováním však děti a rodiče rozhodli, která 
tři díla jsou nejzdařilejší. Každý účastník 
slavnosti si za svoji tvořivost odnesl slad-
kou odměnu a malý dáreček.
Věříme, že si všichni užili příjemné odpo-
ledne a těšíme se na další tvoření.

Učitelky mateřské školky

AUTO KAROSÁRNA
Pavel Náhlík

Provádí opravy havarovaných 
a zkorodovaných vozidel, zajištění 

lakování svařování plastových nárazníků 
a dílů, nástřik spodků a dutin, renovace 

světlometů,...

provozovna: Nábřežní 215, 
687 51 Nivnice

telefon: +420 603 921 646
email: pavelnahlik@seznam.cz


